CASA DA MULHER BRASILEIRA

Defensoria Pública do Estado do Paraná

Curitiba - Paraná

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO QUADRO DE ESTAGIÁRIAS DA DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ CURSO SUPERIOR EM DIREITO – SEDE DA CASA DA

MULHER BRASILEIRA

EDITAL Nº 352/2022

A COORDENAÇÃO da Sede da Defensoria Pública na Casa da Mulher Brasileira, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 15 da Deliberação CSDP 25/2017, de 18 de agosto de

2017, RESOLVE CONVOCAR as candidatas abaixo listadas para a AVALIAÇÃO ESCRITA, na

forma dos Editais 308/2022 e 342/2022, ressaltando que as redações devem ser encaminhadas para

defensoria.cmb@defensoria.pr.def.br entre os dias 30 e 31/08/2022:

NOME NOTA DA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO

1. CAMILA ISABELLE MOREIRA 8,0

2. CRISTIANE ANDRADE COELHO 8,5

3. DONATELLA MORAES BIZINELLI 9,0

4. ELOIZA SOUZA MENEGASSI 8,0

5. ISABELLA MASSAD 8,0

6. KARLA MARIA OSÓRIO MONTEIRO 9,0

7. LAÍS ANTUNES CARDOSO BRITO 8,0

8. LARISSA CAMPOS TRAMONTIN 8,5

9. LAURA CRISTINA ALVES SIQUEIRA 8,5

10. MARIA EDUARDA RAMOS

SANTANA

8,0

11. MARIA FERNANDA FERRREIRA DE

SOUZA

7,5

12. THAÍS COSTA DE BRITO 8,5

Tema da redação: Maria, 30 anos, brasileira, solteira, desempregada, chegou na sede da

Defensoria Pública na Casa da Mulher Brasileira e narrou que seu companheiro, João, a expulsou

de casa nesta data. Contou que ele a ameaçou de morte e a xingou de “picareta”, “à toa”, “idiota”

e “vagabunda”. Desesperada, Maria disse que não tem para onde ir com a filha, Paula, de 02 anos

de idade, que também é filha do agressor. Qual a orientação jurídica que você, estagiária da

Defensoria Pública do Estado do Paraná na Casa da Mulher Brasileira, pode dar a Maria? (Obs:

Maria ainda não compareceu à Delegacia da Mulher e não ajuizou qualquer ação judicial contra

o companheiro). – máximo de 20 linhas

Curitiba, 26 de agosto de 2022.

MARTINA REINIGER OLIVERO

Defensora Pública

Coordenadora da Sede da Casa da Mulher Brasileira – Curitiba/PR

mailto:defensoria.cmb@defensoria.pr.def.br